Spiritus sancti. Qui vero majoribus gratiis abundabant, arrogabant hoc meritis suis; et meritis inferiorum hoc improperabant, in hunc modum derogando spiritui. Errabant etiam in hoc, quod gratias illas quæ inferiores erant, ut genera linguarum, præferebant cæteris, magisque appetebant. Ut autem hunc errorem depelleret, instruit eos sic, dicens: **133** Cætera quæ disponam cum venero prætermitto, sed de spiritualibus vos docere illud nullo modo differo. *Nolo, inquam, vos, fratres, ignorare* de spiritualibus, id est de donis Spiritus sancti, quid de his sentiendum sit vobis. Hoc autem de Spiritu dico quod facit cessare a malo, et operari bonum. Sed ad hoc inducendum præmittit similitudinem, dicens: Ideo scitote quod Spiritus sanctus faciat non separari a Christo, quoniam scitis quod, cum adhuc essetis gentes, id est gentiles, vel gentiliter viventes, eratis euntes ad simulacra muta prout ducebamini a maligno spiritu; quia alias ad immolandum, alias ad thurificandum, alias ad adorandum ducebatur. Ubi ait, *muta idola*, ostendit quod ratione non ducebantur, quæ satis discernere posset, idolum non est Deum, sed per malignum spiritum. Et ideo quia a maligno spiritu ad malum ducebamini, per simile notum facio vobis, quod per Spiritum sanctum a priori malo desistitis. Quod æquipollenter ait: Hoc facio vobis notum, quod nemo loquens in Spiritu Dei, loquens actu, cogitatione et verbo: spiritus enim qui res est invisibilis, non cognoscitur esse in homine, nisi per hæc quæ extrinsecus videntur vel audiuntur. *Nemo, inquam, loquens in Spiritu Dei, dicit similiter actu, verbo, cogitatione, anathema*, id est separationem a Jesu. Nemo enim habens donum Spiritus sancti poterit operari, cogitare, vel loqui, pro quo separatur a Jesu, quandiu Spiritus in eo manserit. In hoc multum relevat desperationem eorum, qui minores gratias acceperant, cum dicat non posse separari a Jesu, in quo Spiritus Dei per aliquod donum manserit.

Nec solum facit Spiritus ne separemur a Jesu, sed etiam *nemo potest dicere verbo, opere, cogitatione*. Jesus est Dominus meus, quia ego servus ejus, id est, nemo potest bonum operari, nisi in Spiritu sancto, qui per eum operatur. Jesus est Dominus meus. Hoc nequit dicere, qui non est servus ejus; quia, si non est servus, mentitur potius quam verum dicat. Hic multum deprimit eos, qui de majoribus donis se præferebant aliis; cum dicat nihil esse ex merito hominis, sed totum in Spiritu sancto. Licet hoc indifferenter det spiritus declinare a malo et facere bonum; gratiæ tamen ejusdem Spiritus divisim distribuuntur diversis. Sed licet divisiones sint gratiarum, tamen idem et indivisus est *Spiritus*, qui divisas dat gratias. Et sicut sunt divisiones gratiarum, ita sunt divisiones effectuum earum, scilicet ministrations. Hic enim ministrat in episcopio, hic in sacerdotio, et sic in cæteris gradibus Ecclesiæ. Dicimus etiam ministrations in quibus cunque, idonee ministramus proximo. Et licet divi-

siones sint ministracionum, tamen idem est Dominus qui dat gratiam in qua ministramus.

Sunt etiam divisiones operationum, quae in nobis-ipsis bene operamur, orando, vigilando, jejunando; et haec operationes sunt effectus gratiarum. Et licet divisiones sint operationes, tamen idem est Deus, qui operatur omnia quaecunque opportuna videt salutem in omnibus. Quod ita ait: Idem Spiritus, idem Dominus, idem Deus; non quod diversas intelligat substantias, sed ut Trinitatem in personis, unitatem designet in substantia. Et licet sunt divisiones gratiarum, tamen unicuique datur manifestatio Spiritus, id est aliquod bonum per quod Spiritus operari in eo manifestetur, ad utilitatem. Sic enim utile est minus donum cui datur, sicut majus donum alteri. Deus enim non secundum merita hominum gratias suas distribuit: plerumque enim minus digno majus donum; plerumque digniori minus datur: secundum quod Deus videt hunc magis opportunum ad illud exercendum, illum ad aliud; enumerat gratias, dicens: Divisiones utique sunt gratiarum. Nam alii quidem, id est discrete datur per Spiritum sapientia, id est cognitio divinorum, et sermo sapientie, ut gratio eloqui possit quod bene sapit. Alii autem datur scientia de humanis et sermo, ut expedite loquatur quod scit; et hoc secundum eundem Spiritum, excluso merito hominis. Alteri datur fides, id est 134 vel constantia fidei, ut pro fide tuenda non dubitet mori. Vel fides, quia novit sacramenta fidei; et hoc in eodem Spiritu. Alii datur gratia sanitatum, ut per virtutem spiritus possit depellere morbos; et hoc in uno eodemque Spiritu, quia tenebat eum singulis donis spiritum apponere, comprehendit ceteras gratias, et ad ultimum subdit omnes dari per Spiritum. Alii datur operatio virtutum, id est miraculorum quae contra legem naturae fiunt, ut cæcum illuminare, mortuum suscitare. Alii datur prophetia, id est revelatio futurorum, vel intellectus Scripturarum. Alii datur discretio spiritum; quia scit discernere, quo spiritu quisque operetur aliquid, vel loquatur. Alii dantur genera linguarum; quia scit loqui diversis linguis. Alii datur interpretatio sermonum; quod Graecum scit interpretari per Latinum, vel e converso. Vel interpretatio sermonum, id est expositio allegoriarum. Et cum diversis haec diversa dentur, tamen haec omnia operatur unus atque idem Spiritus, quem supra vocavi Deum et Dominum: Spiritus dico, dividens singulis prout vult, id est per gratiam, non per meritum.

Hic incipit ostendere diversitatem membrorum in eodem capite, qui est Christus; et quonodo illa diversa unum fiunt in capite Christo. Littera sic jungitur. Bene dico spiritus dividens singulis, id est diversis membris diversas conferens gratias. Nam Christus est unum corpus diversa habens membra: sicut vides quod corpus hominis, unum est, et tamen habet multa membra, id est diversos actus habentia; et tamen omnia membra corporis cum sint multa,

A id est diversa, sunt unum corpus. Ita Christus diversa membra habet in Ecclesia; et tamen in eo capite unum sunt: nec mirum; quia sicut per eamdem animam diversa membra vivunt, sic per eumdem spiritum universa membra ejus reguntur. Vere Christus est unum corpus: etenim omnes nos sumus baptizati et vivificati in uno Spiritu, transeuntes in unum corpus Christi. Omnes dico indifferenter, sive simus Iudei, sive gentiles, sive servi, sive liberi. Et sicut baptizati, sic etiam omnes post baptismum potati sumus uno eodemque Spiritu in confirmatione, et in ceteris ordinibus Ecclesiae. Vere nos baptizati sumus omnes, id est vere sumus diversa membra. Nam, sicut corpus hominis non est unum membrum, sed multa; et per simile non est Christus unum membrum, sed multa. Illud etiam totam refert sententiam. Nunc insert a superiori, quod nos omnes uno Spiritu baptizati et potati, sumus unum corpus Christi; quia unum: igitur si dixerit pes, id est inferius membrum in Ecclesia, quoniam non sum manus, id est talis operator ut ille; ideo non sum de corpore Christi; non ideo sequitur eum non esse de corpore Christi. Quod est dicere: Ille qui est inferior non potest se abrumpere ab unitate Christi; quia habet alium superiorem se in eodem corpore Christi. Et sicut pes non abrumpitur, quia non est manus; ita si dixerit auris, id est ille quem per alium docentem oportet intelligere, quia non sum oculus, id est quia per me non omnia intelligo; ideo non sum de corpore; non sequitur ideo non esse de corpore.

B Dixerat superius, quod corpus non est unum membrum, sed non dederat rationem. Quare et hoc nunc subdit, dicens: Vere auris, licet non sit oculus, tamen est de corpore; quia si ideo non esset, sequeretur quod oculus esset totum corpus. Sed si oculus esset totum corpus, ubi est auditus? Ecce penuria in corpore. Et si auditus est totum corpus, ubi est odoratus? Iterum penuria. Per odoratum, discretionem boni et mali accipimus. Ne autem in corpore esset haec penuria, posuit nunc Deus diversa membra, unumquodque eorum in uno corpore, sicut voluit distribuens eis gratias. Non solum propter removendam penuriam, unum membrum non est totum corpus, sed etiam ideo esse non potest; quia si essent omnia membra unum membrum, 135 ubi esset corpus? Periret utique corpus, quia si omnia membra essent manus, nec sic esset corpus hominis. Si iterum omnes in Ecclesia essent apostoli, vel unum aliquid, nec ipsi iidem essent apostoli, cum non essent quibus praedicarent. Quandoquidem si unum membrum totum corpus dicitur, et penuria in corpore, et etiam defectus corporis sequitur. Propterea nunc quidem multa et discreta sunt membra, corpus autem horum membrorum unum est. Et quia ex necessitate inferiora ut superiora membra sic sunt in corpore, igitur non potest oculus dicere manus, id est superior in inferiori: Non indigeo opera tua; cum unum membrum ablatum penuriam faciat

corpori. Per hoc satis apparet quod qui majus donum accepit, non habet unde se preferat ei qui minus accepit; cum inferior sic faciat penuriam corporis, ut superior, si removeatur. Aut iterum *caput pedibus*, superior similiter inferiori dicere non potest: *non estis mihi necessarii*; cum oculus purgatione per manum indigeat, caput ut pedibus portetur ad hoc quod gustare, audire, vel videre desiderat.

Inferiora non tantum sunt necessaria, sed etiam multo magis sunt necessaria aliquando ea membra corporis quae videntur esse infirmiora. Plerumque etiam quilibet idiotæ magis necessarii sunt in procuratione ecclesiasticorum, quam bi qui magis sapientes sunt, secundum opportunitatem temporis. Et ea *membra Ecclesie quæ putamus ignobiliora*, quia labuntur, aliquando *his circumdamus abundantiem honorem*, id est hos tales solertia cura fovere debemus, et reducere ad meliora. Nostra etiam membra *quæ inhonesta sunt*: ut pudenda in corpore; et fornicator ille qui uxorem patris duxerat in Ecclesia Corinthiorum; ut David quando peccavit in uxorem Uriæ; hæc inhonesta *habent abundantiem honestatem*, id est diligens et honesta cura exhibenda est eis, ne, si spernantur, desperent; quia fortasse eras perfecti erunt, ut in David visum est. Inhonesta indigent honestate: sed *honesta membra non egent ullius honoris impensi sibi ab alio*. Qui enim perfecti sunt, non egent alio. Honesta quidem nullo egent: sed *Deus temperavit*, id est modiscavit corpus, ut honesta ornarent inhonesta. Temperavit, inquam, *tribuendo abundantiem honorem ei membro cui aliquid deerat*, ut membrum ægrum majori dilectione foveremus, quam sanum. Ideo sic temperavit, ut non sit schisma, id est discordia, in corpore Christi; sed omnia membra sollicita sint pro invicem, id est alterum pro altero; sentientes *id ipsum*, id est angustiam proximi judicantes propriam. Et si quid molestiae patitur unum membrum, compatiantur omnia membra; sive gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra. Et quidquid dixi de unitate corporis Christi, totum spectat ad vos, o Corinthii; quia *vos estis unum corpus Christi*, et diversa membra pendentia de membro Christi, qui vos de fide docuit. Vel membra pendentia de membro, id est de capite Christo, qui supremum membrum est Ecclesie. Locutus est superius de diversitate membrorum Christi, quomodo unum sint in capite suo Christo; loquitur adhuc de eisdem membris secundum diversitates donorum quæ habent a Spiritu sancto; volens comparare dona illa inter se, quæ magis sint utilia, quam minus: ut charitas et prophetia, quæ maxima sunt. Loqui diversis linguis, longe his inferius. Et hæc ideo comparat, quia Corinthii genera linguarum (quæ ultima erat) præferebant omnibus gratiis.

Littera sic jungitur: Vos estis membra pendentia de membro, id est de capite Christo, in quo unum corpus estis; et in hac unitate discretio, quia *quosdam*

A quidem, id est discrete, posuit Deus in Ecclesia. Primum, id est in primo et excellentissimo gradu ponens apostolos. Secundum post apostolos posuit prophetas, id est viros illuminati sensus, qui aperient Scripturas. Tertio gradu sub prophetis posuit doctores, qui de moribus instruerent. In his tribus servavit ordinem, **136** reliqua sine ordine miseruit. Deinde post doctores posuit virtutes, eos scilicet qui in virtute Dei cæcos illuminarent, mortuos suscitarent. Exinde posuit gratias curationum, eos scilicet qui dono Dei morbos depellerent. Dehinc opitulationes, id est adjutores prædicationis, ut Barnabam et Timotheum: quo officio adhuc funguntur legati Romanæ sedis. Post hæc posuit gubernationes, id est episcopos, presbyteros: qui Ecclesias fidelium gubernarent. Ad ultimum posuit genera linguarum, id est ultimam gratiam, quam vos, o Corinthii, maxime desideratis. Et congrue Deus diversitates gratiarum in Ecclesia ordinavit. *Nunquid enim omnes fuerunt apostoli?* Si omnes utique, nec unus. Nam si, cum omnes essent apostoli, non essent quibus prædicarent verbum Dei, quia omnes perfecti; iterum, *nunquid omnes essent prophetæ?* Sic jam nihil alicui posset revelari, quia singuli essent prophetæ. *Nunquid iterum omnes erunt doctores?* Non esset quem de moribus instruerent, quia omnes docti. *Nunquid omnes virtutes?* Sic nec esset, cui fierent miracula. *Nunquid omnes habent gratiam curationum?* Non: quia non esset quem curarent. *Nunquid omnes variis linguis loquuntur?* Sic jam vile et commune fieret donum Dei. *Nunquid omnes interpretantur,* id est, linguam in linguam transferre noverunt? Si omnes interpres, pro nihilo fieret interpretatio. Cum autem sint tot dona Spiritus sancti, *æmulani*, id est desiderante ea *charismata*, id est gratuita dona spiritus, quæ inter prædicta sunt *meliora*. Charisma gratuitum dicitur. Et præter hæc quæ supra monstravi, *demonstro vobis adhuc viam excellentiorem*, id est charitatem, quæ via est, et omni dono excellentior; quia cetera omnia non sufficiunt ad beatitudinem sine charitate.

CAPUT XIII.

Si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habeam, factus sum velut assonans, aut cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam, et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest. Charitas patiens est, benigna est. Charitas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitious, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuritatem; congaudet autem veritatem. Omnia sufficit, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit; sive prophetæ evanescunt, sive linguae cessabunt, give

scientia destruetur. Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus. Cum autem venerit quod perfectum est, evacuabitur quod ex parte est. Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, evacuavi quae erant parvuli. Videmus nunc per speculum in ænigmate: tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte: tunc autem cognoscam, sicut et cognitus sum. Nunc autem manent fides, spes, charitas: tria haec. Major autem horum est charitas.

EXPOSITIO.

Quia vult Corinthios magis appetere charitatem quam linguas, probat charitatem excellentiorem esse quam loqui linguis, dicens: Charitas utique linguis est excellentior; nam si ego loquar linguis omnium hominum, loquar etiam linguis angelorum (non quod angeli linguis loquantur, sed quibusdam signis alteri alter voluntatem suam significat), et si ego tantæ perfectionis essem, ut monitiones angelorum cognoscerem, **137** vel linguis angelorum loquerer (cum enim angeli assumpta forma aliqua hominibus loquuntur, necesse est ut verba humana proferant); si autem haec eadem verba loquar. Vel ita: Si loquar linguis hominum, id est humaniter viventium: et linguis angelorum, id est eorum qui in hoc mundo contemplative vivunt, charitatem autem non habeam, factus sum inutilis velut æs sonans, quod infructuose quantum ad se pertunditur, aut velut cymbalum tinniens, quod aures hominum delectat, seque pertundit et diuinuit. Et si habuero prophetiam, ut illuminato sensu ventura prædicera; et si noverim omnia mysteria, id est figuræ operum Dei (ut diluvium figura fuit baptismi et similia); et si noverim omnem scientiam, id est ipsorum mysteriorum significationem; et si habuero omnem fidem, ita ut montes (ad litteram) transferam (hoc enim erat meritum filii, ut si fidelis diceret monti tollere hinc, et mittere in mare [Math. xxi, 21], ita pro certo fieret). Vel aliter: Si habuero tam perfectam fidem ut tollam montes, id est diabolos ab obsessis corporibus transferam in porcos vel in hujusmodi, charitatem autem non habuero, nihil sum, id est, nullius meriti propter fidem sine charitate judicor. Et si distribuero, id est diversis tribuero, non superflua mea tantum; sed etiam facultates meas, id est, quæ facultas et possilitas esset mihi retinere: distribuero dico non in superflua, sed in cibos; nec divitium, sed pauperum; et omnes, quotquot sunt, facultates; et si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, sicut B. Laurentius, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest.

Cætera sine charitate non prosunt; sed charitas, etiamsi per se considerari queat, patiens est, id est virtutem patientiae habet, etiamsi nihil quandoque patiatur. Est etiam benigna, id est larga et abundans dilectione proximi, etiam si non habet quid tribuat. Postquam bona in charitate posuit, mala removet ab eadem, dicens: Charitas non æmulatur, id est nemini invidet. Non agit perperam, id est

A perverse, aliquid; non inflatur, id est non superbbit, de temporali bono vel spirituali; non est ambitiosa, ut dignitates mundi concupiscat; non querit quæ sua sunt tantum, sed aequæ utilitati intendit proximi ut suæ. Vel non querit, id est non requirit, quæ sua sunt, si quis abstulerit ei. Non irritatur, id est non provocatur ad iram, non cogitat malum, ut dicat vel inferat alicui. Non gaudet super, id est de iniqüitate; si videt inique agi in proximum, potius compatitur; congaudet autem veritati, id est secundum veritatem loquenti vel agenti. Omnia etiam adversa quæ inferuntur, patienter suffert, tolerat; omnia credit, quæcunque de Deo sane credi oportet. Omnia sperat, et in præsenti virtutes, et in futuro gloriam. Omnia sustinet, id est, si differatur retributio, longanimis est in sustinendo. Alia excellentia charitatis, scilicet quia charitas nunquam excidit, id est, permanens est in æternum, et nunquam præteriit. Vere charitas sola non excidit. Nam prophetæ et scientia, quæ inter cætera magis stare videntur, illa destruuntur. Sive enim prophetæ sint, evacuabuntur in futuro. Cum enim omnia omnibus apertament, quid prophetarent? Sive linguae sint, illæ cessabunt, omnibus enim in futuro identitas erit sermonis; sive scientia quæ nunc habetur, illa destruetur. Quia de scientia quibusdam videbatur quod permanens esset, probat quod revera scientia præsens destruetur; quia nunc cognoscimus, id est scimus ex parte, id est imperfecte. Et vere prophetia evacuabitur. Nam nunc prophetamus ex parte, id est imperfecte; sed in futuro cum venerit quod perfectum est, evacuabitur omne illud quod ex parte, id est imperfectum est.

Opponeret aliquis: Verum quidem est quod scientia nunc est imperfecta, sed perfecta erit in futuro; sed tamen illa pars scientiæ quæ nunc est, non destruetur, sed in illa totalitate scientiæ claudetur. Et hoc per inductam similitudinem Paulus destruit, quod nec illa scientia quæ nunc est permaneat; quia quemadmodum **138** puer nil per rationem, sed per sensus et per quasdam imagines intelligit: de lapide quod durus sit et solidus, et de aliis similiter; cum autem idem puer factus est vir, dimissis imaginibus, jam non corporali sensu discernere quærens, sola vi rationis longe melius cognoscit de eisdem; ita ut sensualis et imaginaria cognitione, quam puer habuit, nulla jam sibi ratione utenti esse videatur. Sic scientia hujus mundi per quasdam similitudines imaginatur Deum; ut quia videt aliquem potentem, pensat Deum qui hunc creavit, longe potentiores; et de ceteris similiter. Sed in futuro cognoscemus Deum sicuti est: quem non cognoscimus modo sicuti est, sed tantum imaginamur per quasdam similitudines. Et quia tunc perfecta, nunc imperfecta; tunc secundum veritatem rei, nunc secundum imagines tantum: propterea dixit scientiam destrui. Dilectio autem non destruetur; quia cumdem tunc diligemus quem nunc diligimus, licet tunc perfectius. Vere quod imper-

fectum est evacuabitur, cum venerit quod est perfectum : quemadmodum videtis quod, cum esset parvulus, vim rationis ignorans, loquebar ut parvulus, sapientiam ut parvulus, cogitabam ut parvulus, omnia imperfecte. Sed quando factus sum vir, et vim rationis exercui, evanescere ea quae erant parvuli ; quia jam ratione longe melius intellexi ea quae, dum eram parvulus, vix per imagines et sensus aliquantulum cognovi.

Similiter, quemadmodum pueri, videmus nunc, id est in praesenti, Deum per speculum, id est non per veritatem rei sicuti est, sed per quamdam similitudinem qua Deum imaginamur ; nec per speculum quod aliquantulum sit lucidum, sed positum in enigma, id est, in obscuritate tanta, ut veritas rei secundum quod est, nullo modo cognoscatur ; sed tunc in futuro videbimus Deum facie ad faciem, id est, videbimus Deum sicuti est. Et quia sic erit, apparet quod praesens scientia penitus destruetur ; sed caritas permanebit : dum eudem quem nunc diligimus, in futuro diligemus. De vobis utique sic erit, ut nunc imperfecte, tunc perfecte cognoscatis ; quia ego ipse nunc cognosco Deum ex parte, id est imperfecte ; sed tunc in futuro cognoscam eum tam perfecte, sicut et ego cognitus sum a Deo, cui nihil latet in me. Ideo caritas est excellentior, quia, cum alia destruentur, illa sola permanebit ; et etiam nunc, dum in praesenti cum aliis virtutibus permanet, excellentior est omnibus illis. Sed littera sic jungitur. In futuro destruentur, sed nunc manent fides, spes, charitas. Per has omnes virtutes intelligit quod fidem, spem et charitatem, satis leviter habere potestis, quia non sunt nisi tria haec ; et cum tam paucia sint, præparant omnium gloriam. Et licet simul maneant, tamen charitas est major horum, id est inter haec, vel major his, fide scilicet et spe ; et quia permanebit in æternum, et nunc major est, ideo sectamini charitatem præcipue, non genera linguarum.

CAPUT XIV.

Sectamini charitatem, emulamini spiritualia, magis autem ut prophetetis. Qui enim loquitur lingua, non hominibus loquitur, sed Deo. Nemo enim audit, spiritus autem loquitur mysteria. Nam qui prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, et exhortationem, et consolationem. Qui loquitur lingua, semetipsum ædificat ; qui autem prophetat, Ecclesiam ædificat [al., Dei]. Volo autem omnes vos loqui linguis, magis autem prophetare. Nam major est qui prophetat, quam qui loquitur linguis ; nisi forte interpretetur, ut Ecclesia ædificationem accipiat. Nunc autem, fratres, si venero ad vos linguis loquens, quid vobis prodero, nisi vobis loquar, aut in revelatione, aut in scientia, aut in prophetia, aut in doctrina ? Tamen quæ sine anima sunt vocem dantia, sive tibia, sive cithara, nisi distinctionem sonituum dederint, quomodo scietur id quod canitur 139, aut quod citbarizatur ? Etenim si in-